نام و نسب: آپ کے دو نام تھے ایک ددھیالی نام اور ایک ننھیالی، ددھیالی والوں نے آپ کا نام عبدالغنی رکھا جبکہ ننھیالی کے خصوصی تعلقات مجذوب غلام مرتضیٰ کے ساتھ تھے انہوں نے آپ کا نام اشرف علی رکھا جو کہ بہت مشہور ہوا۔¹ آپ ددھیالی کی طرف سے فاروقی اور ننھیالی کی طرف سے علوی تھے۔

ولادت: آپ کی پیدائش ۱۲۸۰ھ بمطابق 19 ستمبر 1863ء، بروز چہار شنبہ، بوقت صبح صادق اپنے

ننھیال کے مکان واقع محلہ خیل تھانہ بھون²۔

حصول علم

آپ نے قرآن کریم میرٹھ میں حافظ حسین علی صاحب مرحوم سے حفظ کیا۔

میں جو فتاویٰ شامل نہ ہو سکے اس میں امداد الفتاویٰ کے بہت سارے حصے میں یعنی اصلاح التسامح اور ترجیح الراجح اور متممات امداد الفتاویٰ اور رسالہ الامداد اور رسالہ النور میں شائع شدہ فتاویٰ کو مفتی شفیع نے جمع کر لیا اور جمع کر کے امداد الفتاویٰ جدید کی ترتیب دے کر مسودہ تیار کیا اور اسی زمانہ میں ۱۳۶۷ھ بمطابق ۱۹۴۸ء کو تقسیم ہند کے موقع پر فتاویٰ کا پورا مسودہ کراچی منتقل کر لیا اس کے بعد کراچی میں امداد الفتاویٰ کی ترتیب جدید قائم فرمائی اور ۶ جلدوں میں امداد الفتاویٰ جدید کے نام سے شائع کیا۔ پھر امداد الفتاویٰ جدید تحشیہ مفتی شبیر احمد قاسمی صدر مفتی جامعہ قاسمیہ مدرسہ شاہی مراد آباد کی توجہ اور انتھک محنت سے ۱۲ جلدوں میں زکریا بک ڈپو دیوبند سے شائع ہوا ہے۔¹⁰